

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 06.02.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పరీక్షల సమయంలో ఒత్తిడి , ఆందోళనను ఎలా అధిగమించాలో , పరీక్షా పే చర్చ కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ విద్యార్థులకు ఈరోజు దిశానిర్దేశం చేశారు.
2. మాజీ సైనిక ప్రధానాధికారి జనరల్ ఎం.ఎం. నరవణే ప్రచురించని పత్రాల గురించి లోక్సభలో రాహుల్ గాంధీ మాట్లాడడం సరికాదని కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు.
3. భారత్ , ఈయు మధ్య - స్వచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ఇరుపక్షాల్లో అత్యంత కీలకమైన మార్పును తీసుకువస్తుందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ పేర్కొన్నారు.
4. జింబాబ్వేలోని హరారే వేదికగా ఈరోజు జరిగే అండర్-19 వన్డే క్రికెట్ ప్రపంచకప్ ఫైనల్ లో భారత్ - ఇంగ్లాండ్తో తలపడుతుంది.

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

పరీక్షా పే చర్చ 9వ ఎడిషన్లో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ ఉదయం విద్యార్థులతో ముచ్చటించారు. పరీక్షల సమయంలో ఒత్తిడి , ఆందోళనను ఎలా అధిగమించాలో ప్రధానమంత్రి విద్యార్థులకు దిశానిర్దేశం చేశారు. ప్రతి విద్యార్థికి ఒక ప్రత్యేకమైన నేర్చుకునే శైలి ఉంటుందని, దానిపై పూర్తి విశ్వాసం ఉంచాలని సూచించారు. ఏ ఇద్దరు వ్యక్తులు ఒకేలా ఆలోచించరని గుర్తు చేశారు. ఉపాధ్యాయులు , తల్లిదండ్రులు ఇచ్చే సూచనలను శ్రద్ధగా విని , లోతుగా అర్థం చేసుకోవాలని , అయితే ఇతరులను గుడ్డిగా అనుకరించకుండా తమ సొంత

అనుభవాలతో ముందుకు సాగాలని మోదీ అన్నారు . మార్గ దర్శకత్వం, ఆత్మవిశ్వాసం కలిసినప్పుడే నిజమైన ధైర్యం వస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

S/B- PM-MODI-PPC-PAPER-PATTERN

విద్యార్థుల నేర్చుకునే వేగాన్ని బట్టి ఉపాధ్యాయులు సున్నితంగా వ్యవహరించాలని మోదీ కోరారు. ఉపాధ్యాయుడు విద్యార్థి కంటే ఒక్క అడుగు ముందు ఉండాలి కానీ చాలా దూరం వెళ్ళకూడదని, అప్పుడే విద్యార్థికి ఆ మార్గదర్శకత్వం సులభంగా అనిపిస్తుందని చెప్పారు. బోధనను వ్యవసాయంతో పోలుస్తూ.. రైతు విత్తనాలు చల్లే ముందు నేలను ఎలాగైతే సిద్ధం చేస్తాడో, ఉపాధ్యాయులు కూడా విద్యార్థుల మనసులను అంతే ఓపికతో తీర్చిదిద్దాలని , అప్పుడే నేర్చుకున్న అంశాలు సహజంగా వేళ్ళూనుకుంటాయని తెలిపారు.

సవబత్ వెంకటేష్ అనే విద్యార్థి , "మార్కుల కంటే నైపుణ్యాలు ముఖ్యమా ?" అని అడిగిన ప్రశ్నకు సమాధానమిస్తూ మోదీ... జీవితంలో ప్రతి అంశంలోనూ సమతుల్యత అవసరమని చెప్పారు. కేవలం మార్కులు లేదా నైపుణ్యాల వైపు మొగ్గు చూపడం వల్ల అసమతుల్యత ఏర్పడుతుందని, రెండూ ఉన్నప్పుడే స్థిరమైన వృద్ధి సాధ్యమని నరేంద్రమోదీ వివరించారు.

S/B- PM-SAVABAT--BALANCE-PPC

NSD

LS - ADJOURN

ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో ప్రతిపక్ష సభ్యుల నిరసనల మధ్య లోక్ సభ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. ఈ ఉదయం సభ ప్రారంభం కాగానే, స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నోత్తరాలను చేపట్టేందుకు ప్రయత్నించారు. అయితే , ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభ మధ్యలోకి దూసుకువచ్చి ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేయడం ప్రారంభించారు. ప్రతిపక్ష సభ్యుల ప్రవర్తనపై స్పీకర్ ఓం బిర్లా తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. సభ సజావుగా సాగేందుకు సహకరించాలని ఆయన సభ్యులకు విజ్ఞప్తి చేశారు. సభా కార్యకలాపాలకు ఆటంకం కలగడం వల్ల ఇప్పటి వరకు 19 గంటలకు పైగా సభ సమయం వృధా అయిందని పేర్కొన్నారు. సభ గౌరవాన్ని ,

హుందాతనాన్ని కాపాడాలని సభ్యులను కోరారు. స్పీకర్ విజ్ఞప్తి చేసినప్పటికీ ప్రతిపక్ష సభ్యులు నిరసన కొనసాగించడంతో , సభను మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా వేస్తున్నట్లు ఓం బిర్లా ప్రకటించారు.

బైట్ ... ఓం బిర్లా

NSD

KIREN RIJIJU-CONGRESS

మాజీ సైనిక ప్రధానాధికారి జనరల్ ఎం.ఎం. నరవణే ప్రచురించని పత్రాల గురించి లోక్ సభలో కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధీ మాట్లాడడం సరిదారని కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తీవ్రంగా అన్నారు. మాజీ ప్రధానమంత్రి నెహ్రూను లేదా కాంగ్రెస్ పార్టీని ఇరకాటంలో పెట్టడానికి ఎన్ డి ఏ ప్రభుత్వం ఎప్పుడూ రహస్య నివేదికలను బహిర్గతం చేయలేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. రక్షణ, భద్రతకు సంబంధించిన సున్నితమైన విషయాలను ఎప్పుడూ రాజకీయ ప్రయోజనాల కోసం ఉపయోగించకూడదని రిజిజు సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. 1962 భారత్-చైనా యుద్ధం తర్వాత రూపొందించిన హెండర్స్ బ్రూక్స్-భగత్ నివేదికలు ఇప్పటికీ అత్యంత రహస్య పత్రాలుగానే ఉన్నాయని తెలిపారు. చైనా సైన్యం చేతిలో భారత్ ఎదుర్కొన్న ఘోర పరాజయానికి నాటి నెహ్రూ ప్రభుత్వానిదే బాధ్యతని ఆ నివేదిక తీవ్రంగా తప్పుబట్టిందని రిజిజు గుర్తు చేశారు. నరేంద్ర మోదీ నేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం అత్యంత పరిణత కలిగిన నాయకత్వంలో నడుస్తోందని , అందుకే ఇలాంటి రహస్యాలను బయటపెట్టలేదని ఆయన అన్నారు.

NSD

JAISHANKAR- INDIA-EU FORUM

భారత్, యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య ప్రతిపాదిత స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ఇరుపక్షాల్లో అత్యంత కీలకమైన మార్పును తీసుకువస్తుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ పేర్కొన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన ఇండియా-ఈయూ ఫోరమ్ ప్రారంభోత్సవంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ ... వాణిజ్యంతో పాటు భద్రత , రక్షణ, వాతావరణ

మార్పులు, సాంకేతికత, నైపుణ్యం కలిగిన మానవ వనరుల మార్పిడి వంటి రంగాలలో అపారమైన అవకాశాలు ఉన్నాయన్నారు. ఈ ఫోరమ్ భారత్ , యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య మరిన్ని చర్చలకు వేదికగా మారుతుందని , తద్వారా ఇరుపక్షాల మధ్య సాన్నిహిత్యం , ఏకాభిప్రాయం పెరుగుతుందని జైశంకర్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

RBI MONETARY POLICY

భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ రెపో రేటును 5.25 శాతంగా యథాతథంగా కొనసాగించాలని నిర్ణయించింది. మూడు రోజుల పాటు జరిగిన ద్రవ్య విధాన కమిటీ సమావేశంలో తీసుకున్న నిర్ణయాలను ఆర్బిఐ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్రా ప్రకటించారు. ఈ సందర్భంగా మల్హోత్రా మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... Sanjay Malhotra

NSD

PREZ-ODISHA VISIT

ఒడిశాలోని సిమిలిపాల్ టైగర్ రిజర్వ్ లో రాత్రి బస చేసిన తొలి భారత రాష్ట్రపతిగా ద్రౌపది ముర్ము గుర్తింపు పొందారు. ఇది ప్రపంచంలోనే నల్లటి పులులకు ఏకైక నివాస ప్రాంతం. ఈ ఉదయం ఆమె గిరిజన గ్రామస్తులు , మహిళా బృందాలతో సంభాషించారు. సాయంత్రం భువనేశ్వర్ లో జరిగే బ్లాక్ స్వాస్ సదస్సు ఇండియాలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

SHAH-J&K VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు జమ్మూలో సరిహద్దు భద్రతను సమీక్షించడంతో పాటు భద్రతా పరిస్థితులపై ఉన్నత స్థాయి సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తారు. రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న రాత్రి ఆయన జమ్మూ చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా , అమిత్ షా

భద్రతా సంస్థలు , పరిపాలనా అధికారులతో సమావేశమై, శాంతిభద్రతల పరిస్థితిని , కొనసాగుతున్న అభివృద్ధి పనుల పురోగతిని అంచనా వేస్తారు. సరిహద్దుల గుండా చొరబాట్లను అడ్డుకునేందుకు సరిహద్దు భద్రతా దళం కొత్తగా ఏర్పాటు చేసిన పరికరాలను పరిశీలించేందుకు హోంమంత్రి ఈరోజు కతువా జిల్లాలోని హీరానగర్ అంతర్జాతీయ సరిహద్దును సందర్శిస్తారు. దీంతో పాటు , జమ్మూలోని లోక్ భవన్ లో వీరమరణం పొందిన సైనికుల కుటుంబాలను కలిసి, వారికి నియామక పత్రాలను అందజేస్తారు. మధ్యాహ్నం, అమిత్ షా భద్రతా పరిస్థితులపై ఉన్నత స్థాయి సమీక్షా సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సమావేశంలో లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్నతాధికారులు, పారామిలటరీ దళాల అధిపతులు , జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసు లు, ఇంటెలిజెన్స్ అధికారులు పాల్గొంటారు. రేపు హోంమంత్రి శ్రీనగర్ చేరుకుని జమ్మూ కాశ్మీర్ కోసం పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు.

NSD

U19-CRICKET FINAL

జింబాబ్వేలోని హారారే వేదికగా ఈ రోజు జరిగే అండర్-19 వన్డే క్రికెట్ ప్రపంచకప్ ఫైనల్ లో భారత్ - ఇంగ్లాండ్ తో తలపడు తుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 1 గంటకు ప్రారంభమవుతుంది. హారారేలో జరిగిన రెండో సెమీఫైనల్ లో అఫ్ఘానిస్థాన్ ను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించి భారత్ ఫైనల్ కు చేరుకున్న సంగతి తెలిసిందే.

NSD

WPL-క్రికెట్:

వడోదరలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఉమెన్స్ క్రికెట్ ప్రీమియర్ లీగ్ (WPL) ఫైనల్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు , ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి టైటిల్ ను కైవసం చేసుకుంది. 204 పరుగుల భారీ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు , 19.4 ఓవర్లలో నాలుగు వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని ఛేదించింది. టాప్ ఓడి బ్యాటింగ్ కు దిగిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 203 పరుగులు చేసింది.

NEELAM**DP-I****06.02.2026****PM-PARIKSHA PE CHARCHA (EARLY)**

Prime Minister Narendra Modi interacted with students during the 9th edition of popular interactive programme Pariksha Pe Charcha. In a video released today, the Prime Minister was seen addressing students on how to overcome stress and anxiety during exams. During the interaction, Mr Modi advised students to trust their own unique learning patterns, emphasizing that no two individuals think or grow in the same way. He said that every student has a distinct style, and it is important to have full faith in one's own pattern of preparation. He noted that at the same time, students should listen carefully to suggestions given by teachers, parents, and mentors and should understand them deeply, and then adapt what is useful. The Prime Minister encouraged students to add their own experiences and self-understanding to any advice they receive, instead of blindly copying others. Mr Modi underlined that true confidence comes when students combine guidance with self-belief.

[S/B- PM MODI]

Prime Minister advised that teachers should remain sensitive to the learning speed of every student. He said that a teacher should stay just one step ahead of the student and not too far, so that guidance feels achievable and not intimidating. He noted that goals should be aspirational yet within reach, motivating students to grow without overwhelming them. Mr Modi compared teaching to farming, saying that just as a farmer carefully tills the soil before sowing seeds, teachers must patiently nurture the minds of students so that learning can take root naturally.

[S/B- PM MODI]

Savabat Venkatesh, a student, asked the Prime Minister whether skills are more important than marks. Mr Modi replied saying balance is essential in every aspect of life. He explained that leaning too much towards one side either marks or skills can lead to imbalance, whereas maintaining the right balance ensures stability and growth. The Prime Minister highlighted that skills can broadly be divided into two categories, life skills and professional skills, and students must focus on developing both. He stressed that no skill can be acquired without proper study,

observation, and application of knowledge.

[S/B- PM MODI]

**SWATI:SUSHMAA
PREZ-ODISHA VISIT**

MP-I

06.02.26

President Droupadi Murmu has become the first serving President of India to spend a night inside Odisha's Similipal Tiger Reserve, the world's only known habitat of melanistic tigers. She stayed at the Gudgudia Forest Guest House within the reserve in her home district of Mayurbhanj last night. Her visit is expected to boost eco-tourism and highlight Similipal on the international wildlife map. During her stay, the President will also engage with tribal villagers from Gudgudia and Barehipani as well as tribal women and youth groups this morning. President Murmu is scheduled to attend the 'Black Swan Summit India' in Bhubaneswar this evening. The summit seeks to position Odisha as an emerging hub for Artificial Intelligence, FinTech and InsurTech.

<><><>PRAKASH DASH/ BHUBANESWAR/MAIL/0800 HRS

NEELAM::JATIN DP-I 06.02.2026

RBI- EARLY

Reserve Bank of India, RBI has decided to keep the repo rate unchanged at 5.25 per cent. Governor Sanjay Malhotra today announced the decisions taken during the 3-day meeting of Monetary Policy Committee. Consequently, the standing deposit facility rate remains at 5 per cent and the marginal standing facility rate and the Bank Rate remains at 5.50 per cent. The MPC also decided to continue with the neutral stance. RBI has revised real GDP growth projections for first Quarter of 2026-27 to 6.9 per cent and second Quarter to 7 per cent. CPI inflation for 2025-26 is now projected at 2.1 per cent with Quarter 4 at 3.2 per cent. According to RBI, CPI inflation for first quarter of 2026-27 is expected to be at 4 per cent and for second quarter at 4.2 per cent.

<><><>JEEVAN BHAWASAR/MUMBAI/MAIL/1037 HRS

NEELAM

DP-I

06.02.2026

JAISHANKAR- INDIA-EU FORUM

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today said that India- EU Free Trade Agreement is a game changing development for both the sides. Addressing the inaugural session of India-EU Forum in New Delhi, the

Minister also flagged other dimensions that hold great potential, including security, defence, climate, technology and talent flows. Dr Jaishankar further expressed hope that the forum will promote more conversations and create greater convergences between India and the European Union.

<><>PRIYA/DRISHTI/1114 HRS

NEELAM::JATIN

DPP 06.02.2026

LS - ADJOURN

Lok Sabha has been adjourned till 12 noon following opposition protest during Question Hour. When the Lok Sabha assembled for the day, Lok Sabha Speaker Om Birla tried to take up Question Hour but the opposition members trooped into the well and started sloganeering. Mr Birla expressed concern over the behaviour of the opposition members and appealed to them to allow the House to function. He said that more than 19 hours of the House were wasted so far due to disruption in the proceedings of the House.

(BYTE - OM BIRLA)

The Lok Sabha Speaker accused the opposition of deliberately creating disruptions in the House. He urged members to maintain dignity and decorum of the House and other members should be allowed to speak during Question Hour. Mr Birla said, the people of the country have elected the members for meaningful discussion in the House but the opposition members are disturbing the House by shouting slogans and displaying placards. The opposition members continued with their protest leading to the adjournment of the House till 12 noon.

<><><>DIPENDRA/ANAND/SANJEEV/1129 HRS

NEELAM::JATIN

DPP 06.02.2026

KIREN RIJIJU-CONGRESS

Union Parliamentary Minister Kiren Rijiju today strongly condemned the issue raised by the Congress leader Rahul Gandhi in Lok Sabha over the unpublished memoir of former Army Chief General MM Naravane, saying the NDA government has never de-classified the report to expose former Prime Minister Nehru and Congress Party. In a social media Post, Kiren Rijiju said sensitive defence and security matters should never be used as the political tools. He further added that the Modi led government is led by a matured Leader and ever since 1962, Henderson Brooks-Bhagat Commission Reports have remained as top secret documents. Mr Rijiju said the report severely indicted the Nehru Government for a very humiliating

defeat at the hands of Chinese PLA.

The Henderson Brooks-Bhagat report was prepared by Lieutenant General Henderson Brooks and Brigadier General Premindra Singh Bhagat and was commissioned by then Acting Army Chief General JN Chaudhuri to review the Indian Army's operations during the 1962 war with China. The report continues to remain classified. Mr Rijiju also reshared a post from 2024, in which he highlighted India's border infrastructure development.

<><><>**SANJEEV/1147/HRS**

SWATI

MP-II

06.02.2026

U19-CRICKET FINAL

India will lock horns with England in the Summit Clash of Under-19 ODI Cricket World Cup at Harare in Zimbabwe this afternoon. The match will start at 1 PM Indian Standard Time. India reached the final defeating Afghanistan by seven wickets in second semifinal at Harare. England booked their spot with a 27-run win over defending champions Australia in the first semifinal at Bulawayo. The Indian team has remained unbeaten in the tournament so far. India are also the most successful side in Under-19 World Cup history, having lifted the trophy a record five times-in 2000, 2008, 2012, 2018, and 2022. Australia is next with four titles.

<><><>**CB/NET/0508 HRS**

SWATI

MP-II

06.02.2026

MORN

WPL-CRICKET

In Cricket, Royal Challengers Bengaluru have clinched their second Women's Premier League title, defeating Delhi Capitals by six wickets in Vadodara last night. Royal Challengers Bengaluru achieved the target of 204 runs for the loss of four wickets in 19.4 overs, riding on Skipper Smriti Mandhana's knock of 87 runs off 41 balls and Georgia Voll's 79 off 54 balls.

Earlier, put into bat first, Delhi Capitals posted 203 runs for the loss of four in the stipulated 20 overs, courtesy contributions from skipper Jemimah Rodrigues who score 57 of 37 balls, Laura Wolvaardt chipped in with 44 off 25 balls and Chinelle Henry remained unbeaten on 35 off 15 balls. It was Delhi Capitals' fourth loss in as many finals of Women's Premier League. Smriti Mandhana was adjudged the Player of the Match, while Gujarat Giants' all rounder Sophie Devine was awarded the Player of

the Series. <><><>

CB/NET/0504 HRS